11. Belle et désirable chose, en effet, que celle

desideret, et *SESOREM* Spiritum Sanctum, moderato atque composito portet incessu.

10. Quorsum ista? Ut hominem esse te noveris, et passionibus humanis, nisi caveris, subjicere. De eodem cuncti facti sumus luto, iisdem compacti exordiis. In serico et in pannis eadem libido dominatur. Nec regum purpuras timet, nec mendicantium spernit squalorem. Maltoque melius est stomachum te dolere quam mentem, imperare corpori quam servire, gressu vacillare quam pudicitia. Nec statim nobis penitentiae subsidia blandiantur, quæ sunt infelicium remedia. Cavendum est vitæ, quod dolore curatur. Aliud est, integra nave et salvis mercibus, portum salutis intrare; aliud, imperare herere tabule, et crebris fluctuum recursibus ad asperitatem saxa collidi. Nesciat vidua digamiam indulgentiam, nec noverit illud Apostoli : « Melius est nubere quam uri. » *1 Cor. vii, 9*. Tolle quod pejus est « uri, » et per se bonum non erit nubere. Proci sunt hæreticorum calumniam. Scimus « honorabiles nuptias et cubile immaculatum. » *Hebr. xii, 4*. Eilam de Paradiso expulsus Adam, unam uxorem habuit. Primus Lamech maledictus et sanguinarius, et de

Caïn stirpe descendens, unam costam divisit in duas; et plantarium digamiam protinus dirivi pœna subvertit. Unde illud Apostoli, quod fornicationis meta indulgere compellitur, scribens ad Timotheum : « Volo adolescentulas nubere, filios procreare, matris familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti causa. » *1 Tim. v, 14*. Et cur indulserit statim subiecit : « Jam quædam declinaverunt post Satanam. » Ex quo intelligimus illum non stantibus coronam, sed jaentibus manum perorgere. Vide qualis sint secunda matrimonia, quæ lupanaribus præferuntur; « quia declinaverunt quædam post Satanam. » Ideo adolescentula vidua, quæ se non potest continere, vel non vult, maritum potius accipiat quam diabolum.

11. Pulchra nimirum et appetenda res, quæ Satanae comparatione suscipitur. Fornicata est quondam et Jerusalem, et divaricavit pedes suos omni transiensit. *Ezech. xvi, 25*. In *Ægypto* primum devirginata est, et ibi fractæ sunt mammae ejus. Cumque ad desertam venisset, et morarum Moysi ductoris impatientis, quasi castro libidinis faribunda dixisset : « Isti sunt filii tui, Israel, qui te educerunt de terra *Ægypti*. » *Ezech. xxxii, 29*

qu'on accepte de préférence à Satan. Jérusalem commit jadis la fornication et multiplia ses désordres. *Ezech. xvi, 25*. Elle perdit d'abord sa virginité dans la terre d'Égypte, la fut compromise son honneur. Après qu'elle fut arrivée au désert, et qu'impatiente des retards de Moïse son conducteur, elle se fut écriée comme dans l'exécès frénétique de la passion : « Voici les dieux, Israël, qui t'ont ramené de la terre d'Égypte, » *Exod. xxxii, 4*, elle reçut des préceptes contraires à son bien, des institutions funestes, qui devaient servir à la châtier, loin de la faire vivre. Faut-il donc s'étonner si les veuves imprudentes et désordonnées, dont l'Apôtre avait dit plus haut : « Quand elles ont prévariqué dans le Christ, elles veulent se marier, ayant déjà leur condamnation pour avoir trahi leurs premiers serments, » *1 Tim. v, 11*, reçoivent maintenant de lui cette triste autorisation de se remarier, cette institution déplorable ? Il leur accorde un second mari, comme il leur en accorderait un troisième, ou même un vingtième, si cela leur convenait, de manière à ce qu'elles puissent bien comprendre qu'on les soustrait à l'adultère plutôt qu'on ne les autorise à se marier. Tels sont les conseils que je vous donne, fille trê-chère dans le Christ, et sur lesquels j'insiste, afin qu'oubliant le passé, vous tendiez de toutes vos forces vers l'avenir. Dans les rangs du veuvage, vous avez des modèles à retracer,

4, accepit præcepta non bona, et justificationes pessimas, in quibus non viveret, sed puniretur. Quod ergo mirum si et lascivientibus viduis, de quibus in alio loco Apostolos dixerat : « Cum luxuriatis fuerint in Christo, muliere voluit, habentes damnationem, quia primam fidem iram fecerunt, » *1 Tim. v, 11*, concessit digamnia præcepta non bona, et justificationes pessimas ; ita secundum indulgens maritum ut et tertium, et, si liberet, etiam vicesimum ; ut scirent sibi non tam viros datos quam adulteros amputatos ? Hanc, filia in Christo carissima, incalesco, et crebris repelo, ut posteriorum oblitâ, in priora te extendas, habens tui ordinis quam sequaris, Judith de Hebræa historia, et Annam filiam Phannelis de Evangelii claritate (al. *caritate*), que dicta et nocivis vasesanum pudicitiam conservabat. Unde et altera in typo Ecclesie, diabolum cepit trancavit ; altera Salvatorem mundi prima suscepit, sacramentorum cœnia futurorum. Illud in calce sermonis quæso, ut brevitatem libelli, non de inopia eloquii, vel de materia sterilitate, sed

Judith chez les Hébreux, Anne fille de Phannel en pleine lumière évangélique ; elles passaient les jours et les nuits dans le temple, par les prières et les jeûnes elles conservaient le trésor de la chasteté. Voilà pourquoi l'une, figure de l'Église, trancha la tête du diable ; et l'autre reçut la première dans ses bras le Sauveur du monde, admise à la connaissance des mystères futurs. En terminant je vous conjure d'attribuer la brièveté de cet écrit, non à la stérilité de la parole, moins encore à celle du sujet, mais à la grandeur d'une crainte respectueuse : je crains de fatiguer des oreilles inconnues, et je redoute même le jugement caché de ceux qui me liront.

LETTRE LXXX.

PRÉFACE DE RUFFIN SUR LES LIVRES D'ORIGÈNE

Ἡερί: Ἀπεχθω.

Ruffin, dans le but de persuader que tout le monde peut lire Origène désormais expurgé des erreurs qu'on lui attribue, loue Jérôme de partager en cela son sentiment, et le représente à tort comme l'auteur des opinions origénistes ; chose qui fit naître entre eux la plus profonde division.

1. Je sais que beaucoup de nos frères, poussés par le désir de posséder la science des Écritures, ont prié quelques érudits, des hommes versés dans la littérature grecque, de nous donner un Origène romain, de l'accommoder aux oreilles latines. Parmi ces érudits est notre collègue à qui l'évêque Damase avait demandé ce travail. Il a traduit du grec en latin deux homélies sur

de pudoria magnitudine castimes accidisse ; dum vereor ignotis me dia ingerere auribus, et occultum legentium iudicium pertimesco.